Ce present tableau sont les droits et usances appartenants a la ville de B. qui fut fait par Gerardin de la Cave, clerc, par l'ordonnance des mayeur et justice dudt. lieu, le premier jour de may 1516.

Sur la requete a nous, les eschevins et justice de Bastoigne, naguere présentée par les maitre, bourgeois et commune bourgeoisie dudt. Bastoigne tendante à leur octroyer noz lettres de record en forme pertinement escrites et signez, scavoire, s'il est expressement contenu endeans le tableau de ladte. ville reposant riers nous, que lesdts. bourgeois sont bien francs et exempts de tous droicts de tonlieu qui se pouroit lever audt. Bastoigne et si ledt. tableau doit avoir force de privilege, s'il est observé ou non, et si ledt. droit de tonlieu est le soixantieme denier;

(1) partenaires, copartageants. — (2) *gehäuftes mass* im gegensatz zum *gestrichenen mass*.

Item si ce mot de *metze*, expressivement contenu au troisieme article touchant le droit de thonlieu audt. tableau, est entendu aux bourgeois residents en la ville de B., quoy et comment, et si sur ledt. tableau et quelque article particulier y contenu ;

nous avons assis jugement de droict et de tous poincts et articles contenu en ladte requete de notre refus au marge d'icelle, nous eschevins et justice de B. susdts apres bien et au long sur le tout qui en dépend, communiqué par ensemble, mesme bien ample-ment recherché et avisé les anciens privilegeiges et franchise de la dte. ville de B., n'avons sur le tout autre chose sceu dire, si non que leurs avons en premier lieu consenty et déclaré plusieurs et diverses copies authentiques d'iceux privilegeiges et autant qu'ils en ont requis et voulu avoir, et quant ausurplus leurs avons aussi accordez et delivrez extrait dudit. tableau mentionné en ladte. requete concernant le fait du thonlieu dont apresent est question, dont le commencement et intitulation dudit. tableau est il comme : S'ensuit ci apres les droits et usances appartenants à la ville de B. extrait hors des anciens registres chapittre du thonlien.

[Folgt eine wiederholung der obigen art. 19 bis 27, mit ausnahme des art. 22, welcher durch nachstehendes ersetzt ist :]

« Item est a scavoire que tous ceux qui demeurent dedans la metze ne doivent point rien et se parte ledt. tonny a deux moitié au prince et l'autre moitié au mayeur héritable. »

« Item l'on doit d'une charée de planche et de quartiers de bois ouvré devant par chacune charée dixhuit deniers et se parte en trois, scavoire les deux partes a ceux qui levent ledit tonny et l'autre parte à la ville de Bastoigne. »